
 

 

 
Decreto n.    /2026 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 30, comma 1, lettera c) dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Palermo, emanato con D.R. n. 8727 del 07/08/2025; 
 
VISTO l’art. 16, comma 1, del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con 

D.R. n. 3423 del 31/10/2013; 
 
VISTO l’art. 12, comma 2, lettera c) del Regolamento del Dipartimento di 

Ingegneria; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione 

a soggetti esterni all’Università degli Studi di Palermo ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs. 165/2001, emanato con D.R. n. 2836 del 
10.04.2024; 

 
VISTA la richiesta di nulla osta prot. n. 18702 del 04/02/2026 con la quale il Prof. 

Tullio Tucciarelli, Responsabile Scientifico del Progetto “PERIMA 2 - 
Produzione Eolica Con Ridotto Impatto Ambientale”, e il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria, Prof. Livan Fratini, chiedono che venga 
conferito n. 1 incarico di prestazione d’opera intellettuale, per la durata di 
5 mesi (1072 ore), per un compenso lordo omnicomprensivo di € 
20.000,00, per attività di: “Completamento dei disegni meccanici e 
realizzazione di simulazioni numeriche sulla struttura del “Palo 
Telescopico Perima II” per la validazione delle soluzioni progettuali”, 
nell’ambito del Progetto POC “PERIMA 2”, Voce di costo del Bilancio 
Unico: PRJ 1293 – WP Sviluppo Sperimentale - CUP G98I18000560007 
- Responsabile Scientifico Prof. Tullio Tucciarelli; 

 
VISTA la nota prot. n. 22299 del 09/02/2026 con la quale il Direttore Generale 

ha concesso il nulla osta alla pubblicazione dell’avviso di conferimento di 
n. 1 incarico di prestazione d’opera intellettuale; 

 
VISTO  l’Avviso per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera 

intellettuale rep. n. 1373 prot. n. 23102 del 10/02/2026, pubblicato 
all’Albo Ufficiale di Ateneo al n. 559 del 11/02/2026; 

 
VISTO il proprio decreto rep. n. 1753 prot. n. 29757 del 19/02/2026, con cui è 

stata nominata la commissione per la valutazione delle domande relative 
al suddetto avviso di conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera 
intellettuale; 

 
VISTO il verbale primo esitato dalla commissione in data 20/02/2026, acquisito 

al protocollo con n. 31776 del 23/02/2026; 
 
VISTO il verbale secondo esitato dalla commissione in data 23/02/2026, 

acquisito al protocollo con n. 34540 del 26/02/2026; 
 
VISTO il verbale terzo esitato dalla commissione in data 02/03/2026, acquisito 

al protocollo con n. 38239 del 03/03/2026; 
 
CONSIDERATO che è stato ottemperato a quanto previsto dal summenzionato 

regolamento; 
 



 

 

TENUTO CONTO  del carattere d’urgenza manifestato dal Responsabile Scientifico, legato 
alla conclusione delle attività del progetto PERIMA2 nel mese di maggio 
2026, salvo proroga al mese di agosto 2026, e del ritardo già accumulato 
per lo svolgimento delle attività progettuali in esso comprese e alla 
necessità di stipulare il contratto di prestazione entro il 7 marzo p.v.; 

 
CONSIDERATO  che la data prevista per la prossima seduta del Consiglio di Dipartimento 

risulta essere non compatibile con il carattere d’urgenza manifestato dal 
Responsabile Scientifico; 

 
RAVVISATA  pertanto, l’urgenza di istruire le pratiche relative alla nomina della 

suddetta Commissione giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
di approvare gli atti di cui all’Avviso sopra menzionato e dichiarare il Dott. Michele Marco 
Costanza vincitore della procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di prestazione 
d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’attività dal titolo: “Completamento dei disegni 
meccanici e realizzazione di simulazioni numeriche sulla struttura del “Palo Telescopico Perima 
II” per la validazione delle soluzioni progettuali”, per la durata di 5 mesi (1072 ore) per un 
compenso lordo omnicomprensivo di € 20.000,00, nell’ambito del Progetto “PERIMA 2 - 
Produzione Eolica con Ridotto Impatto Ambientale 2” – Programma Operativo Complementare 
(POC) 2014-2020 a valere sull’Azione 1.1.1 “Investimenti qualificati per lo sviluppo e il 
potenziamento della capacità di ricerca e innovazione – Voce di costo del Bilancio Unico: PRJ-
1293 – CUP: G98I18000560007 - Responsabile Scientifico Prof. Tullio Tucciarelli. 
 
Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Livan Fratini 


		2026-03-03T12:19:20+0000
	Livan Fratini




